
                                                                                                                                86599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1453
Adeguamento dello schema di convenzione tra INPS e Regione Puglia per la corresponsione degli assegni 
ASU e ANF spettanti ai lavoratori socialmente utili – Anno 2025. Approvazione.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Responsabile della P.O. Politiche Attive e Passive Mercato del Lavoro 
e Collocamento obbligatorio L. n. 68/99, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università e 
Formazione professionale, prof. Sebastiano Leo, verificata e confermata dalla Dirigente del Servizio Politiche 
Attive per il Lavoro, Avv. Francesca Serpino, e dal Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro, dott. 
Giuseppe Lella, riferisce quanto segue.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 approvare l’adeguamento dello schema di Convenzione tra Regione Puglia e INPS,di cui alla 
determinazione presidenziale n. 64 del 7 marzo 2017, per la corresponsione degli assegni ASU e ANF 
spettanti ai lavoratori socialmente utili ai sensi dell’art. 78, comma 2, della legge n.388/2000, con 
decorrenza dal 01 gennaio 2025 fino al 31 dicembre 2025 (Allegato A), che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

2.	 conferire mandato all’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il Lavoro, Diritto allo Studio, 
Scuola, Università, Formazione Professionale a sottoscrivere la convenzione con l’INPS e ad apportare 
le modifiche, di carattere non sostanziale, ritenute necessarie;

3.	 di demandare alla competente Sezione Politi.che e Mercato del lavoro gli adempimenti consequenziali 
all’adozione del presente provvedimento;



86600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

4.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.P.

IL Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                86601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

–

L’art. 

necessarie alla copertura dell’ASU e dell’ANF ai lavoratori socialmente utili nonché 

Il successivo comma 3 prevede, a seguito dell’attivazione delle suddette convenzioni, 

INPS avente ad oggetto “
dell’assegno ASU e ANF spettante ai lavoratori socialmente utili ai sensi dell’art. 78, 

” con validità per il periodo 1° gennaio al 

INPS avente ad oggetto “
Campania, Puglia e Sardegna per la corresponsione dell’assegno ASU e ANF spettante ai 
lavoratori socialmente utili ai sensi dell’art. 78, comma 2, della legge n. 388/
(Determina presidenziale n. 64 del 7 marzo 2017)”

e ad oggetto “
Basilicata, Campania, Puglia e Sardegna per la corresponsione dell’assegno ASU e ANF 
spettante ai lavoratori socialmente utili ai sensi dell’art. 78, comma 2, della legge n. 

(Det. Pres. n. 64 del 7.3. 2017 e det. Pres. N. 21 dell’8.3.2018)”,

etto “

lavoratori socialmente utili ai sensi dell’art. 78, comma 2, della legge n. 388/2000 
nazioni presidenziali nn. 64 del 7.3.2017, e n.  21 dell’8.3.2018 nonché 

determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 
17.04.2019”, 

INPS ad oggetto “
orresponsione dell’assegno ASU e ANF 

spettante ai lavoratori socialmente utili ai sensi dell’art. 78, comma 2, della legge n. 
388/2000 (Determinazioni Presidenziali n. 64 del 07.03. 2017, n. 21 dell’08.03.2018 e 
determinazioni dell’Organo munito dei poteri



86602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

INPS ad oggetto “ per l’anno 2022 dello schema di convenzione tra INPS e 

ASU e ANF spettanti ai lavoratori socialmente utili ai sensi dell’art. 78, comma 2, della 
la Determinazione Presidenziale n. 64/2017.”

INPS ad oggetto “
–

.”

INPS ad oggetto “
–

”

ad oggetto “Adeguamento dello schema di convenzione tra INPS e Regione 

–Anno 2024. 2° Semestre. Approvazione.” con validità per il periodo 1° luglio 2024 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. n. 1295 del 26 settembre 2024 ad oggetto D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 

strutturale”.

l’art. 1, comma 162 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;
l’art. 1, comma 294 della legge 30 dicembre 2020, n. 178;
l’art. 1, comma 26 ter, del decreto legge 30 dicembre 2021 n. 228, convertito con 

l’art.

(Regolamento generale sulla protezione dei dati) (di seguito “Regolamento UE”);
il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 

Direttiva 95/46/CE”;

“Codice”); 



                                                                                                                                86603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione Modello Organizzativo MAIA 2.0” successivamente modificata ed 

63 del 10 agosto 2021 ad oggetto “Attuazione modello Organizzativo 
“MAIA 2.0” adottato con Decreto 22/2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni” con il quale sono state individuate le Sezioni 

la D.G.R. n. 1576 del 30 settembre 2021 recante “Conferimento incarichi di direzione 
to ai sensi dell’art. 22, comma 2, del decreto del Presidente 

della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22”, con la quale sono stati conferiti, tra gli 
altri, l’incarico di Dirigente della Sezione Politiche e mercato del lavoro;

2025 ad oggetto “Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n.22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e ss.mm.ii.. Ulteriore 

re 2025”;

dell’art. 22, c. 3, del D.P.G.R. n. 22/2021, sono stati disposti contestualmen
cessazione dall’incarico ad interim del Servizio Politiche Attive per il Lavoro della 

della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro, e l’affidamento dell’incarico d

l’articolo 1, comma 162 della legge 27 dicembre 
dall’articolo 1, comma 194 della legge 30 dicembre 2024, n. 207, per il quale “

”;

convenzioni sottoscritte nell’annualità 2017 tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Amministrazione dell’Inps n. 123 del 16
schema di convenzione per l’adeguamento delle convenzioni tra 

socialmente utili ai sensi dell’art. 78, comma 2, della legge n.388/2000



86604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

L’INPS e la Regione Puglia stabiliscono che il presente atto decorre dal 1° 

nell’anno 
’adeguamento al 31 dicembre 2025, dell’ammontare d

Regione medesima che, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE, nomina INPS quale 
“Responsabile del trattamento”, come da allegato Atto di nomina.

“ ’Albo o sul sito istituzionale,

10 del succitato Regolamento UE.”. 

L’impatto di genere stimato risulta:

ꓫ



                                                                                                                                86605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   



86606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

lavoratori socialmente utili ai sensi dell’art. 78, comma 

L'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (di seguito “INPS”) con sede 

(di seguito “Regione”) 
rappresentata dall’ Assessore

………
………………………………

(di seguito, congiuntamente, “le Parti”)

l’articolo 1, comma 162
dall’artic

l quale “

pubblica”;

comma 3 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 nell’anno 2017 tra il 

rispettivamente, dall’articolo 1, comma 223, della legge 27 dicembre 



                                                                                                                                86607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

2017, n. 205, dall’articolo 1, comma 446, lett. h), della legge 30 
dicembre 2018,  n. 145, dall’art. 1, comma 162
dicembre 2019, n. 160, dall’art. 1, comma 294, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178, dall’articolo 1, comma 26

dall’artico

dall’articolo 1, 

dall’articolo 28

Sardegna con l’INPS per l’anno 2017 sulla base della determinazione 

con l’INPS 
successivamente all’adozione della determinazione presidenziale 

dell’8 marzo 

Regioni con l’INPS 
successivamente all’adozione della determinazione dell’Organo 

con l’INPS 
successivamente all’adozione della determinazione dell’Organo 

Regioni con l’INPS 
successivamente all’adozione della deliberazione del Consiglio di 

gli atti convenzionali sottoscritti dalle Regioni con l’INPS 
successivamente all’adozione della deliberazione del Consiglio di 

gli atti convenzionali sottoscritti dalle Regioni con l’INPS 
successivamente all’adozione della deliberazione del Consiglio di 



86608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

con l’INPS 
successivamente all’adozione dell

gli atti convenzionali sottoscritti dalle Regioni con l’INPS 
successivamente all’adozione della deliberazione del Consiglio di 

Campania, Puglia e Sardegna nell’annualità 2017
determinato l’ammontare della somma necessaria alla 

corresponsione dell’assegno per attività socialmente utili (ASU) e 
dell’assegno per il nucleo familiare (ANF), nonché del sostegno dei 

cui all’art. 2, comma 1, del d.lgs. n. 81/2000, ut

“Regolamento UE”);

il “ protezione dei dati personali”
(di seguito “Codice”);

2 luglio 2015 n. 393 che ha definito le “

”;

l’importo complessivo da corrispondere 
è stato quantificato in €

) di cui €



                                                                                                                                86609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

per assegno ASU e €

delle Politiche Sociali ha richiesto all’INPS la quantificazione degli 
l’annualità 

Utili a carico del Fondo Sociale per l’Occupazione e la Formazione;

nota n. 1647 del 25 febbraio 2025 l’Istituto ha
’importo dell’assegno

l’assegno per il nucleo familiare (ANF) è stimato
, mentre l’importo del costo di gestione del servizio 

per l’erogazione dei predetti assegni da corrispondere all’INPS è pari 

dell’erogazione delle prestazioni di cui sopra;  

L’INPS e la Regione 

I pagamenti sono erogati secondo le modalità già utilizzate nell’anno 
, con l’adeguamento dell’ammontare della 

pertinenza e con l’adeguamento, altresì, dei costi di gestione per il 



86610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

che, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE, nomina INPS quale 
“Responsabile del trattamento”, come da allegato Atto di nomina. 



                                                                                                                                86611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

AI SENSI DELL’ARTICOLO 28 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679



86612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

– rappresentata da ……………………, (di seguito, per 



brevità, solo il “Regolamento UE”;
 6, recante il “Codice in 

materia di protezione dei dati personali”, così come integrato e 

seguito “Codice”;


 che l’articolo 4, paragrafo 1, numero 8, del Regolamento UE 

iuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta 


“Per garantire che siano rispettate le prescrizioni del present

anche per la sicurezza del trattamento. (…) L’esecuzione dei 



                                                                                                                                86613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

del diritto dell’Unione o degli Stati membri che vincoli

dell’interessato. (…) Dopo il completamento del trattamento per 

cancellare i dati personali salvo che il diritto dell’Unione o degli Stati 

i dati personali”;
 che l’articolo 28, paragrafo 1, del Regolamento UE stabilisce che

“Qualora un trattamento debba essere effettuato per conto del 
titolare del trattamento, quest’ultimo ricorre unicamente a 

garantisca la tutela dei diritti dell’interessato”; 
 che l’articolo 28, paragrafo 3, del Regolament “I 

diritto dell’Unione o degli Stati membri, che vincoli il responsabile 

obblighi e i diritti del titolare del trattamento”;
 che l’articolo 28, paragrafo 3, lett. b) del Regolamento UE stabilisce 

che, nell’ambito del contratto o da altro atto giuridico a norma del 

“garantisca che le persone autorizzate al tratta

obbligo legale di riservatezza”;
 che l’articolo 9 del Regolamento UE definisce “categorie particolari di 

dati personali” i dati che rivelino l’origine razziale o etnica, le

l’appartenenza sindacale, nonché i dati genetici, dati biometrici 

alla salute o alla vita sessuale o all’orientamento ses



86614                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

 che l’art. 29 del Regolamento UE stabilisce che il Responsabile del 

 che la Regione, ai sensi dell’articolo 24 del Regolamento UE, è 
all’oggetto della 

Convenzione tra la Regione e l’INPS per la corresponsione degli 

dell’art. 78, comma 2, della legge n. 388/2000;
 che, per l’espletamento dei servizi oggetto della Convenz



tti dell’interessato;


personali, anche appartenenti alle “categorie particolari di dati 
personali”, ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento UE, oggetto della 

solo il “Titolare”),

dell’articolo 28 del Regolamento UE, l’INPS, quale 
“Responsabile del trattamento” (di seguito, per brevità, solo il 
“Responsabile”) per l’espletamento dei servizi previsti dalla Convenzione 



                                                                                                                                86615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

socialmente utili ai sensi dell’art. 78, comma 2, della legge n. 388/2000

, solo il “Garante”).

appartenenti alle “categorie particolari di dati 
personali” ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento UE 
all’articolo 1 della Convenzione, esclusivamente per le finalità indicate 

ritenuto utile e necessario per il rispetto e l’adempimento di tutti gli 

ordine all’incertezza del mantenimento delle stesse, con riferimento 
all’adozione delle misure tecniche e organi

garantisca la tutela dei diritti dell’interessato, considerato che la 



86616                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

“categorie particolari di dati personali” ai sensi dell’articolo 9 del 

integrità e riservatezza, sanciti dall’articolo 5 del Regolamento UE. 

e i tempi strettamente necessari all’erogazione dei servizi forniti per 

–

a garantirne la riservatezza, l’integrità, la 

l’identificazione ed autenticazione dei soggetti autorizzati alle 



                                                                                                                                86617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

all’articolo 32 del Regolamento UE.
L’INPS, 
ricorrere ad Altro Responsabile per il trattamento ai sensi dell’art. 28, 

–

fisiche autorizzate al trattamento dei dati quali “Persone 
autorizzate” nel rispetto dell’art. 4, n. 10, 
dell’ art. 2

svolgimento delle relative mansioni, con l’assegnazione di apposite 

autorizzate e, in tale ambito, provvede a richiamare l’attenzione sulle 
responsabilità connesse all’uso illegittimo dei dati e sul corretto 

Responsabile impegna le “Persone autorizzate” al trattamento alla 
riservatezza anche attraverso l’imposizione di un adeguato obbligo 

3.3 Il Responsabile deve provvedere, nell’ambito dei percorsi 

con riguardo all’obbligo legale di riservatezza 

3.4 Il Responsabile, in osservanza dell’articolo 32, paragrafo 4, del 



86618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

dell’Unione o degli Stati membri.

controlli implichino l’accesso ai locali del Responsabile, quest’ultimo si 
a consentire l’accesso ai rappresentanti del Titolare, salvo 

ll’accesso ai dati e delle operazioni 
svolte dalle “Persone autorizzate” e fornisce le evidenze al Titolare nel 
caso in cui quest’ultimo ne faccia richiesta.

cui all’articolo 30, paragrafo 2, del Regolamento UE.

5.2 Il Responsabile, nel rispetto dell’articolo 37 del Regolamento UE, ha 
inazione del Presidente dell’INPS n. 

dell’Istituto.

legge, non può comunicare e/o diffondere dati senza l’esplicita 



                                                                                                                                86619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

qualsiasi richiesta di esercizio dei diritti dell’interessato ricevuta ai 

7.2 Il Responsabile, a norma dell’articolo 33, paragrafo 2, del 

eventualmente occorsi nell’ambito dei trattamenti effettuati per conto 
dell’Istituto, che possano avere un impatto significativo sui dati 

prescritti, alla dovuta segnalazione di c.d. “ ” al Garante 

Regolamento UE. In particolare, conformemente all’articolo 28, 

nell’esecuzione della valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 

circa le funzioni di “amministratori di sistema” in conformità al 

particolare, designa individualmente per iscritto gli “amministratori di 
sistema” (e funzioni assimil

conserva l’elenco degli amministratori di sistema, con gli estremi 



86620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

dell’erogazione del servizio oggetto della Convenzione.

dell’incarico


